tificis ipsis animum, ut abduci inde exercitum patet  
retur. Paratum erat compositumq; cum Vicecomi-  
te, quod in tali sermone statum ex re ipsa videri consi-  
lum posset. Iturum se recta Auenionem ait Cardo-  
ma, si videatur, ibi rerum faciem, praesentiaq; simul &  
futura mala demonstrando sperare à Pontifice impe-  
teraturum, ut pacem nihil habituram indignitatis  
malit quām in parte florēissima Italiae tantā hominū  
stragem, & incerto armorum exitu, certa detrimen-  
ta etiam Apostolicae auctoritatis. Iret igitur an-  
nuente legato, proficiscitur; ac, siue mutato inter eun-  
dam consilio, siue à Vicecomite ita regere negotium  
iussus; ad Pontificem ubi pertinet, profert virro con-  
ditiones, quibus finiri exitiabile bellum possit, aperie-  
que quomodo sit ipse ab hoste pacis tentandae causa  
e carcere dimissus. Conditiones erant huiusmodi.  
Mediolanum & Cremonam haberet Vicecomes;  
Ecclesiae Vicarius appellaretur: Ad omnia bella,  
quae intra Longobardorum fines gererentur à Pontifi-  
ce Max. praestō esset; quingentos cataphractos equi-  
tes mitteret ad ea bella stipendijsq; suis aleret. Con-  
ditiones eae placuerant Pontifici, quia vestigalem Ec-  
clesiae sic fieri Galeacium apparebat. Sed cū de pa-  
ce nihil ab Romano transigi posset inconsulto Sici-  
liae Rege, qui fuerat in parte belli, isque conditioni-  
bus adderet hoc, ut Vicecomes pari tecum animo fo-  
ret hostis Caesari, spem pacis ea res turbavit. Sub an-  
ni finem, quo haec gesta sunt; Aichinus Vercellensis  
vñus e quatuor Canonicis, qui de occultādo Modoey

Yyy tiens

tensi thesauro, sicuti dictum est, inter se consciunt, cum instare sibi supremum diem sentire, rogat suos, ut Aicardum Archiepiscopum ad se adducant; esse quae de magnis Ecclesiae rebus agere cum eo velit. Aicardus, mutans in ea rerum perturbatione crebro sedem exilio sui tunc apud Cardinalem Legatum, ubi moribundus etiam Canonicus, erat, neque recusauit accedere qualemculo humili decumbat Sacerdos. Poscit ille vocibus intermortuis, dari sibi fidem, sanctum fore silentium eius rei, quam sibi pari fide custoditam, nunc sit morte appropinquante, necessario officio enuntiaturus. Vbi data fides, & arbitris remotis, dicere siquid haberet, est iussus, indicat locum, in quo defossiaceant thesaurei Modoetenses, & quid ipsi vicissim Archiepiscopo circa vitae finem super ea occultatione faciendum sit, monet ex iuris iurandi formula, quo se se Canonicus quatuor obligatus. Promittente Archiepiscopo religiosissime omnia custoditum iri, nec nisi urgente ultima hora arcam scilicet esse cuiquam enuntiaturum, quieto, quod ad eam rem attinebat animo Canonicus ille obiit sub diem. Nolim equidem credere factum esse dolomalo, siue per leuitatem ab Archiepiscopo Mediolanensi, ut obstrictam sacerdoti morienti fidem super tanta re praesertim, fallere atque prodere ille pronihilo haberet. Sed quoquo modo, quaque de causa fecerit, constat non expectauisse dum Canonicus expiraret; statim ab eo colloquio, rem totam sicuti sibi commissa creditaque esset, Cardinali legato aperuisse. Aiebant

bant qui postea frustrationem eam, sicuti fit, in sermo-  
nibus habuere; minime fuisse mirum, vel potius val-  
de mirum fuisse, quod ab claustris homo reticeret nihil  
potuisset. Legatus etiam ipse, re comperta, velut si  
hereditas obuenisset, ita mittit propere Modoctiam  
promptissimos eius, qui comprehensis Templicusto-  
dibus, & effosio thelauro cum ea praeda redeant ad  
se. Factum ut imperarat. Pretiosae res, quae natu-  
rae vel artis esse miracula tunc dicebantur, ac circa mi-  
raculum etiam aestimatione hominum pretiosae; tu  
alia cara pietati, monumenta quoq; clarorum inge-  
niorum, & uno verbo, quicquid illa Baptistae Aedes  
per plura iam saecula pio certamine Regū, Pontificū,  
Caesarum adepta erat, id rerum postquam in con-  
spicere Cardinalis stetit, nesciebat primò, quid faceret  
thesauris eiusmodi, & quasi effodientium ipse foret  
vnus, astuabat. Demum occurrit animo tale consi-  
lium, quod ab ipsa sumptuum ambitione & placendi  
cura, dedecus homini probrumq; & ignominiam  
inuenit. Mittit ad Pontificem maximum om-  
nia illa cum litteris, in quibus erat, quomodo sibi  
tantarum rerum fieri compotem contigisset. Cano-  
nicis Sacerdotis nomen, genus simul & patria, mor-  
bus eius, aetas, hospitium in quo fortè decubuisset  
aeger, ut euocatus ad eum Archiepiscopus Aicardus  
accessisset, quae dicta inter eos, quae petita fides &  
obligata, quomodo statim eadem irrita per egregium  
Archiepiscopum, & denique quomodo missi ab eis  
repererint illico thesauros in latebra quā Canonicus

Y y 2 ostendit.

ostendisset; hec omnia legatus ille veluti texeret annas  
les quosdam, ad Pontificem, addens muneri premium  
accuratissime perscripsit. Orabat ad extremum, ut  
obuia superum benignitate delatas opes acciperet ob  
vio ipse etiam sinu. Sic fauere Deum eius Pontifica-  
tui, ut abditi sub terram thesauri recluderentur, nuda-  
zetq; vltro suavis cera tellus, quo ille beatior foret.  
At Pontifex, ut res inspexit eas, accepitq; vi olati sa-  
cramenti seriem & ordinem, inhorruit primò percul-  
sus arq; cōfusus à atrocitate negotij; deinde exciti cō-  
festim iuber ab oppido Modoetia Caonicos eius. Tē-  
pli cum Antistite suo; simul grauissime increpat lega-  
tum; rem eam, neque recte, neq; ordine, neque pie ad  
ministrasse demonstrat. Postquam adfuere Ca nonici  
Modoetienses, omnia thesauri vasa partesque singu-  
latim exscriptae & exsignatae illis attribuuntur,  
eiusq; assignationis publica et tabulac confectae per  
Ioannem Castellanum cum Apostolica execratione:  
quis in posterum eos attingere atque violare thesau-  
ros auderet. Mandatum inde Canonicis ab Pontifice  
est, ut quamdui maneret bellum, depositos in Auenio-  
nesi sacrario thesauros relinquenter; bello finito re-  
ferrent domum atque restituuerent eos in pristinam se-  
dem. Depositi sunt & religiosissime custoditi, paceq;  
postea firmata relati Modoetiam, sicuti suoloco de-  
monstrabitur. Nunc, ob eam, quam dixi causam im-  
pedire negotiatione Cardonae, gerebatur bellum in-  
fensiis aliquanto quam antea, & Galcaciis in magna  
victoria spe, iam cooperat consultare cum suis. an-

Oppi-

Oppidum Modoetiam, excepta Baptistae Aede totū  
à fundamentis deleret. Cùm de ea re consilia Prin-  
ceps agitaret, apparuisse fuit ei per quietem Diuus  
ipse, atque ita esse hominem affatus. Deleret u Mo-  
doet am nostram, & superstitem populo relinquere  
» Aedem meditaris? At ego Oppidum simul & Aedis de-  
» fensor, ut ab ista mente desistas, moneo. Si destiteris,  
» Oppidoq; meo parcere animus tuus volet; at ego fa-  
» ciam, ut Modoetia sine sanguine & strage cadat in ius  
» ditionem que tuam, victoriaq; tibi incruenta dabitur.  
» Sin pergis de mea Modoetia cogitare dure atq; crude-  
liter, victoria ista tibi nunquam obtinget. Ab hac vi-  
sione caelestique per quietem alloquio Vicecomes v-  
euigilauit, ratus inane esse negotium, ludibriumq;  
sомнiantis animi, qualia multa pleno vel inani sto-  
macho reliquiae diurnarum rerum efficere solent, ni-  
hilo mitius de Modoetia ipsa cogitabat. Postea, cùm  
in sequenti nocte species eadem obuersata esset, sta-  
tuit parcere Oppido, si potitus foret; neque parcere  
solùm, sed illud indulgentia fouere omni, dirutaq; re-  
stituere, & tantum addere ornamentorum, quantas in-  
iurias, & quanta damna bellum intulisset. Ita subita  
voluntatum, & animorum inclinatione, quae videre-  
tur non carere miraculo, deditur Oppidum Viceco-  
miti, qui nocturnae visionis memor, caelesteq; munus  
agnoscens, nec violauit ibi quicquam, & ut pristina-  
etiam frequentia rediret, proposuit ampla praemia,  
si qui aufugerant redire illuc vellent, praeconesque ob-  
id ipsum in vicina loca sunt dimissi Profecto diuinam  
fuisse.

fuisse rem diceremus, nisi Galeacius postea ipse ibidē  
Modoetię traditus in vincula cum fratribus suis, cala-  
mitate hac, miraculi gratiam & fidem imminuisset.  
An potius miraculi pars hoc ipsum fuit, ut quoddam  
illus populi vaticinium tali Vicecomitum exitu com-  
probaretur? Cūm enim Galeacius aedificaret arcem,  
quae semiruta manet in hunc diem, obscurissimaque  
latumia esimul inaedificarentur; Oppidani cernentes  
ingrati operis molem, iratas huiusmodi voces iacie-  
bant. Has sibi fratribusque suis latumias Galeacius  
ponit. Fauxit Deus ut fabrica sit ipsorum capiti, ra-  
tumq; omen fuit. Taedet me pudetq; refertre ultra  
prodigioli quicquam, ne forte recipiendo in historiā  
temere aliquid, etiam veris abrogauerim fidem. Sed  
non debuitursus omittere quae scriptores aequales  
huic aetati consensu tradidere, cūm nullo modo pro-  
babiliter fiat, potuisse sic coniurare omnes ut mentiren-  
tur, siue potuisse sic decipi, ut ab alijs ementita pro ve-  
ris admitterent. Thesauros illos Modoetienses, de  
quibus antea memoravi, tradunt ab homine intelli-  
gente rerum earum foriē inspectos, cūm adhuc Aue-  
nione seruarentur, pepulisse animum habendi studio,  
non pio illo vel erudito quia sacra multa & antiqua  
in essent, sed sordido & furaci, quia plurimae vendibi-  
les gemmae, plurimumq; aurū & argentum internite-  
ret. Eam sibi praedam homo ille cūm destinasset,  
Ieuē primō cū Canoniciis notitiā adduxisse in familia-  
ris amicitię cōsuetudinē, deinde claves sacratij parasse  
adulterinas, & capto ad rem peragendam tempore  
sustulisse

sustulisse sacra illa vasa, & abiisse festinante ut ex  
vrbe se se protiperet. Ad portam, quae Rhodani di-  
citur, ingenti trepidatione progressum vidisse in pon-  
tis aditu, quo committitur flumen, species hominum  
armatorum interminitantur, nisi regredetur. Eo  
terrificulamento reiectum ab transitu pontis, aliam, ac  
subinde aliam adisse portam, donec ad omnes exitus  
cadem occurrente cum minis armatura statuit: in vr-  
be vendere quod efferre non poterat, redactumq; in-  
de pretium, aut abdere postea sub terram, aut expor-  
tare aliquò, quasi vindex Numen fallere posset ea sce-  
leris via. Vanus erat nomine florentinus homo, qui  
Aunctione faciebat aurifinam fortè antea notus fu-  
ri, & furem ipse nouerat vicissim; nec debuit: primū  
hoc inter eos commercium esse quod memorabo, sicut  
ti ultimum fuit. Hunc Florentinum aurifinem adie-  
lacrillegus ille, & ait esse sibi quaedam emblemata  
quasdam ue valorū crustas, & vasa nonnulla, quae ve-  
nustas dissoluerit, margaritarum praeterea nonnihil,  
& omnino pleraque fragmenta rerum antiquarum;  
easi possit aqua conditione distrahere, siue commu-  
tare, facturum libenter, simulq; nonnihil profert expe-  
rimenti causa, quod probum vilum artifici, ac posse  
aliquid conuenire respondit. Veniret postero die, &  
afficeret, se se præsentem pecuniam illico numeratu-  
rum aestimaturumq; tanti singula, quanti praeterea  
nemo. Vulgabatur interea per vibem, thelauros il-  
los Modo etiennes, clam fuisse sublatos e sacrario, nec  
ad quos pertineat id facinus indicia villa extare. Per-

culę.

culerat is rumor animum aurificis, & profectò des-  
criptionem illam fragminum huc pertinere ratus, sta-  
tuit non esse sibi faciendum, vt tali se se negotio im-  
plicaret; posse furti alieni poenam in suum recidere  
caput, & fortasse suberat metus, ne alia cum homine  
codem negotia occultata feliciter ad eum dicem, ema-  
narent. Refert illico rem in Aulam ad iudices, quae  
dicta sibi de gemmis auroq; venali, quid vicissim ip-  
se responderit, ad quam horam, quemue hominem ex-  
spectet, ordine cuncta exponit. Missi confessum sa-  
tellites obledete diuerticula, & angulos, circa in-  
dicis tabernam, & cum paullo postea sur adue-  
nisset, exponeretque fragmenta, coorti repente va-  
tijs e locis lictores hominem comprehendunt, & ab-  
ducunt iniectis vinculis; neque vilis animus tormenta  
exspectauit. Confessus absque mora flagitium, &  
indicatâ latebrâ, in quam thesauros abdidisset, post-  
quam crutae res & prolatae, damnatur ut distentus  
in tabula raptatusq; iumento per viam, seculo demū in  
quatuor partes corpore sacrilegij poenas luat. Id sup-  
plicium sumptuum codem die, quo facinus deprehen-  
sum, & vt in partem vtramq; nobile exemplum esset  
arcendis sceleribus, praemium iudicii decretum duce-  
ni floreni in singulos annos, & honestus in Pontificis  
familia locus; praeferendis Imperij falcibus alij esse  
adhibitum ferunt. Thesauri vero ipsi, ne semper ex-  
positi surum ingenij manerent, in praeferrata capta  
summa testudine Templi maximi suspensi contra  
aram maximam, quā scilicet omnium oculis costodi-  
rentur,